
 
COPIA 

 
COMUNE DI ONANO 

(Provincia di Viterbo) 
 

 
DETERMINAZIONE N.  41 del 31/05/2024 

 
SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO TECNICO AL RUP - Geom. Alessandro Bartolini 
                       
                       
 

 

 

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA 
F.to Arch. Giacomo Scatarcia 
 

Copia conforme all'originale per uso amm 
Il Segretario Comunale 

 
 
 
Lì ...................       

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

Copia della presente determinazione viene pub  ai sensi 
  L.69/2009 e s.m. dal 06/07/2024 al 21/07/2024 al n. 322 del Registro delle Pubblicazioni 

 
   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 
 

 

      
 

      
      

 
 



 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Premesso che con Decreto sindacale n° 10/2022 il sottoscritto Arch. Giacomo Scatarcia è 
stato nominato responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico manutentivo; 

Visto li adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore; 

Richiamata 
 

Rilevato che: 

- le attività inerenti il Settore Tecnico manutentivo comprendente Urbanistica e Lavori Pubblici 
sono cospicue; 

- 
Piani attuativi di iniziativa privata e/o pubblica, Permessi di Costruire, SCIA, CILA, verifiche 
segnalazioni certificate di agibilità, rilascio certificazioni urbanistiche, pianificazione del 
territorio, attualmente interessato da numerosi procedimenti in corso; 

- la carenza di personale tecnico in organico a questo Settore, non consente di garantire nei termini 

urbanistiche ed edilizie; 

- ti in materia di 
Urbanistica ed edilizia e che pertanto si rende necessario ed indispensabile istruire tali pratiche 
entro i termini previsti per legge; 

- sono state presentate numerose istanze urgenti di accesso agli atti da parte di privati in 
conseguenza delle nuove politiche fiscali premianti gli interventi di riqualificazione e 

estrazione atti, sia in quella istruttoria; 

Dato atto che: 

- si rende necessario procedere ad una corretta e completa istruttoria di tutti i procedimenti relativi 
alle pratiche edilizie ed urbanistiche di competenza di questo Settore; 

- si rende necessario rispondere alle richieste di accesso atti entro i termini stabiliti dalla legge; 

- per sopperire a carenze di organico si dovrà fare ricorso a figure professionali esterne 

assicurare la presenza presso il Settore Tecnico, al fine di garantire lo svolgimento delle attività 
in questione congiuntamente con il Responsabile; 

Ritenuto quindi opportuno e necessario, stante la carenza in organico, come sopra esposto e 
motivato, di procedere alla nomina di un professionista esterno quale supporto tecnico dello 
scrivente responsabile per n. 2 giorni a settimana, per 6 mesi naturali e consecutivi, relativamente al 
servizio Urbanistica  
edilizie  urbanistiche di competenza del S  

Dato atto 
specialistica che presuppone competenze, conoscenze e professionalità;  



Atteso che la professionalità occorrente per le attività da espletare deve avere i requisiti 
della preparazione professionale e dei titoli di studio che necessitano; 

Visto che a tale scopo si intende avvalersi degli istituti di cui agli art. 2222 e ss. del Codice 
Civile, regolanti il conferimento di incarico intuitu personae 
tecnici con specifiche conoscenze in materia; 

Visto  

Atteso 
professionale di cui trattasi, è stato contattato per le vie brevi il Geom. Alessandro Bartolini, iscritto 
al Collegio dei Geometri della Provincia di Viterbo con il n. 1480 dal 2013, con studio in Bolsena 
(VT) P.zza S. Cristina n. 12 (C.F. BRT LSN 80E24 A040I e P.I. 01850990563), il quale ha inviato 

 

Valutato positivamente il curriculum professionale del Geom. Alessandro Bartolini, 
trasmesso con PEC ed acquisito al protocollo generale, dal quale risulta che dispone di una buona 
conoscenza delle procedure relative alle pratiche edilizie; 

Stabilito il corrispettivo mensile per una prestazione da svolgersi su due giorni lavorativi a 

oltre iva se dovuta; 

Ritenuto

pari a 6 mesi, con decorrenza dal 01.06.2024; 

Dato atto che per il professionista in oggetto economici è stato acquisito il Durc, e la 
 

Dato atto che il professionista in oggetto ha dichiarato di essere soggetto a regime fiscale 
esente da IVA; 

Visto il D. Lgs 50/2016 e successivi aggiornamenti; 

Visto Il D.Lgs 267/2000; 

Visto la L.  241/1990; 

Visto il D.lgs. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di conferire al Geom. Alessandro Bartolini, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia 
di Viterbo con il n. 1480 dal 2013, con studio in Bolsena (VT) P.zza S Cristina n. 12 (C.F. 

tecnico  amministrativo dello scrivente responsabile per un periodo pari a 6 (Sei) mesi con 
decorrenza dalla data del 01/06/2024, relativamente al servizio Urbanistica  edilizia privata 

 urbanistiche giacenti di 

 



2) di stabilire  sul Cap. 
10160301, art,1 del bilancio 2024 esercizio corrente; 

3) di dare atto 
con apposito atto, con  acquisizione di relativo codice CIG e assunzione di impegno di 
spesa; 

4) di dare atto che sarà sottoscritta convenzione tra le parti per regolare il rapporto 
contrattuale; 

5) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

6) di trasmettere la presente determinazione al Sindaco e al Segretario Comunale; 

7) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonché 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente.  

 
 


